### §. CCCLXX.

Itaque ex definitione PIGNORIS patet, 172) rem oppignoratam debere esse in bonis debitoris, adeoque 173) Qui jus fraudem animadversione dignissimam esse ejus, qui rem tum circalienam, veluti commodatam, depositam, locatam, pignora supponit. 174) Creditoris esse, pignore, si usu de-<sup>nus?</sup> terius fieri possit, non uti, sed 175) illud non minore diligentia, quam res proprias, custodire, et 176) soluto debito, debitori restituere. Denique, quum regulariter casum ferat dominus: (§. CCXI. \*) consequens est, 177) ut et pignoris periculum penes debitorem maneat, isque, 178) pignore casu fortuito pereunte, ad solvendum, quod debet, nihilominus sit obligatus. \*)

\*)

Ad §. 369.

*Creditori vice usurarum. Usurarum loco proventus rei intelligendus.*

\*) Jure equidem Germanico medii ævi, casu intereunte pignore, debitor ab obligatione solvendi debitum liberatus erat. *Jus prov. Sax. III. 5. Stirbt ein pferd, oder ein wieb in der versatzung, ohne jenes schuld, der das under ihm hatte, beweiset er das, und thut auch dazu schweren, er gilt es ihm nicht, er hat aber sein geld verloren, da es ihm vor versatze stunde, ihr gelubde stunde dann anders.* Quibus gemina sunt in Spec. Suev. c. CCXLIII. Aliquando et pacto speciali cavebatur, ut periculum esset penes creditorem, quale est apud Pontan. *Histor. Dan. Lib. IX. ad ann. MCCCCXI.* Sed uti id ex singulari Germanorum principio, quod creditor dominium pignoris conqueretur, fluebat, de quo nos *Elem. jur. Germ. Lib. II. 11. §. 319. seq.* ita rationes nostræ in ipso paragrapho adlatæ non ferunt, ut hæc juri naturali attribuamus.

### §. CCCLXXI.

Deinde ex HYPOTHECÆ definitione (CCCLXIX.) col-

Quid ligimus, 179) eam vix consistere posse in rebus mobili- circa hy bus, quas debitor, inscio creditore, facile alienare, et pothe- in extraneum transferre posset, sed 180) in immobili- bus maxime, veluti fundis, ædibus, urbibus et territo- riis: \*) nec non 181) in universitatibus rerum mobili- lium diffusoribus, quæ non æque facile è loco in locum transferuntur, veluti bibliothecis numerosioribus, immo- 182) etiam in juribus, si inde insignis utilitas ad posses- sorem redundare possit. 183) Quidquid vero hoc modo opignoratum sit creditori, in eo illi jus merito durare, in quemcumque res ipsa translata sit: quum alias sine ef- fectu futura esset hypothecæ constitutio.

\*) Addimus hæc ob verba Puffendorfii de *jur. nat. et gent.* V. 10. 16. *Inter eos, qui in libertate naturali invicem vivunt, nude hypothecæ sunt inutilis. Nam ubi ultro debitor solvere renuerit, vi utique et armis erit invadenda possessio hypothecæ. Atqui etiam citra adsignationem hypothecæ inter tales que- libet bona debitoris invadere licet.* Sed non desunt exempla hypothecarum hujusmodi et inter liberas gentes constitutarum, qualia collegit Hert. ad hunc locum p. 738. seq. qui et ad rationem Puffend. eleganter respondet, posse hujus hypothecæ insignem usum esse, si urbs ita opignorata ad tertium perver- nerit. Ceterum facile largimur, non temere contentas fore li- beras gentes hujusmodi simplice hypotheca, sed saltim sibi- sti-